GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.....................................1 / 2 Pgs
 - Atos da Administração.........................2 / 4 Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2230 Quarta - Feira, 21 de Julho de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL

PORTARIA Nº 283 DE 09 DE JULHO DE 2021.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei nº 1.496/09,
a Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e nos termos Oficio nº 237/2021 da Secretaria de
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Designar para compor o Conselho de Alimentação Escolar do Município
de São José do Vale do Rio Preto, sem ônus para a Municipalidade e pelo mandato
de 04 (quatro) anos, com validade a contar de 12/07/2021, os seguintes membros:

I – 1 (um) Representante do Poder Executivo Municipal:
      JASMINE FRAGA FERREIRA - Titular
      DOUGLAS AGUIAR DO AMARAL - Suplente

II – 2 (dois) Representantes dentre as entidades de docentes, discentes ou
trabalhadores na    área de Educação, indicados pelo respectivo órgão de
representação:

       FABÍOLA DE CARVALHO RAPOSO - Titular
       EUNICE GUEDES DE ARAÚJO - Suplente
       ELIANDRA DE OLIVEIRA TEIXEIRA - Titular
       VANDERLEIA SILVA COSTA - Suplente

III – 2 (dois) Representantes de Pais de Alunos, que componham os Conselhos
Escolares, Associação de Pais ou entidades similares:

         CREUSA ANTÔNIA DA SILVA SIMÕES DOS SANTOS - Titular
         FABÍOLA TEIXEIRA CARVALHO - Suplente
         FLÁVIA CRISTINA DE PAULA - Titular
         JULIANA CORREIA DE ALMEIDA - Suplente

IV – 2 (dois) Representantes indicados por entidades civis organizadas:
         ANA LÚCIA MUNIZ DE PAULA - Titular
         VANILDA OLIVEIRA DA SILVA - Suplente
         ROSANE DE SOUZA DE OLIVEIRA - Titular
         MARIA ADRIANA SILVA DE OLIVEIRA - Suplente

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 09 de julho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
21 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2230
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2230
Quarta - Feira

2

 PORTARIA Nº 293 DE 21 DE JULHO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Oficio
GP nº 222 de 15/07/2021 da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro e nos termos do procedimento administrativo nº 0672/2021,

R E S O L V E

Autorizar a permuta entre a servidora SANDRA ELENA MARIANO, Professora, matrícula nº 1.205, do Quadro Permanente deste Município
e a servidora ANA PAULA MARTINS DA SILVA Professora, matricula nº 10/265.735-1 do Município do Rio de Janeiro, com os vencimentos,
direitos e vantagens do cargo efetivo das servidoras sob a responsabilidade dos órgãos de origem, com validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 21 de julho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão
nº 40/2021, tipo menor preço unitário, para registro de preço, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as
empresas BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A, nos itens 08,09,14,17,26,42,43 e 62 e a MEDICOM EIRELI, nos itens 75,76 e
77. No que se refere ao objeto do processo nº 05630/2021, referente a aquisição de medicamentos de ordem judicial para atendimento
das demandas judiciais da Secretaria Municipal de Saúde.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS.: Os itens 01,02,03,04,05,06,07,10,11,12,13,15,16,18,19,
20,21,22,23,24,25,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,
61,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,78,79,80,81,82,83,84 e 85, não foram cotados no presente certame licitatório.
.

Em, 20 de julho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao extrato e Contrato nº 225/2021, publicado no Diário Oficial da edição de nº 2.227, firmado
com a empresa T. LEMOS PEREIRA ME.
ONDE SE LÊ:

“... Item 1 valor total R$ 7.200,00; Item 2 valor total R$ 36.000,00 e Item 3 valor total R$ 6.000,00; Total do Fornecedor R$ 49.200,00 ...”
LEIA-SE:
“... Item 1 valor total R$ 7.170,37; Item 2 valor total R$ 35.853,66 e Item 3 valor total R$ 5.975,61; Total do Fornecedor R$ 49.000,00 ...”

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de julho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 035/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0541/2021; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
POSTO CASTELO LTDA, por força do despacho exarado, fica prorrogado em 06 (seis) meses, iniciando-se em 28 de julho de 2021 e findando-se em
28 de janeiro de 2022, o prazo do referido contrato, que tem por objeto à aquisição de 30.000 litros de diesel comum, para atendimento da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE
ASSINATURA: 19 de julho de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de julho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
21 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2230
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
21 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2230
Quarta - Feira 3

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 070/2020
PREGÃO Nº: 024/2020
FORNECEDOR: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 3912/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 20 de maio de 2021, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

10 Alopurinol 300 mg CP R$ 0,350 (zero vírgula trinta e cinco centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de julho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 120/2020
PREGÃO: Nº 046/2020
FORNECEDOR: GBG PNEUS LTDA.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 3393/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, os itens abaixo passam a ser
registrados na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 29 de abril de 2021, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

22 Pneu 215/75 R 17,5 UN. R$ 808,17
(Oitocentos e oito reais e dezessete centavos)

26 Pneu 275/80 R 22,5 UN. R$ 1.583,00
(Um mil e quinhentos e oitenta e três reais)

28 Pneu 275/80 R 22,5 traseiro
borrachudo UN.

R$ 1.832,87
(Um mil e oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e

sete centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de Julho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
21 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2230
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2230
Quarta - Feira

4

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Tendo em vista ter ocorrido erro material e necessidade de correção no Pregão Presencial nº 050/2021 do Processo
Administrativo 7760/2020, fica ADIADO “SINE DIE” o pregão nº 050/2021 – PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA – REMUME, NECESSÁRIOS
PARA ATENDIMENTO A TODOS OS MUNÍCIPES, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO
EDITAL.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar,
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 21 de julho de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
=Pregoeira=

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO